În enumerarea lor alfabetică, acestea erau: Arcani, Bâlta, Brădiceni, Cartiu, Câlcești, Dobrița, Frâncești, Godinești, Huredzi, Lelești, Părău, Peștișani, Pocruia, Rugi, Runcu, Schela, Stănești, Stolojani, Stroești, Tismana, Topești, Vălari și Vârtopu.

² Monitorul Oficial al României (în continuare, *MOR*), No. 28, Joi 7/19 Maiu 1887, p. 837.

³ *MOR*, No. 169, Duminică 1/13 Noiembrie 1892, p. 4908.

⁴ *Ibidem*.

⁵ Despre atribuțiile subprefectului, pe larg în Cap. III (art. 29-43) din legea pentru organizarea autorității administrative (4 octombrie 1892).

⁶ *Idem*, cap. IV (44-46).

O schimbare radicală se poate constata odată cu reformele administrative inițiate de domnitorul Alexandru Ioan Cuza.

1 Arcani Arcani*, Câmpu Fomei Sănătesci Vâlcanu Stănesci
2 Bumbești de Jiu Bârlescii, Bumbești-de-Jiu* Vâlcanu
3 Câineni Câineni*, Șofrăceni Vâlcanu
4 Cartiu Cartiu, Porceni-Birnici Porceni-Moșneni, Vâlcanu

¹ Tabel general indicând circumscripțiunile, denominațiunile și reședințele plășilor tuturor județelor țării, în MOR, No. 169, Duminică 1/13 Noiembrie 1892, p. 4951-4952.

² Satele cu asterisc sunt reședințele comunelor respective.

Sâmbotin*
5 Curtișoara Curtișoara, Turcinesci* Vâlcanu
6 Dobrița Dobrița* Vâlcanu
7 Horezu Arsurile, Horezu*, Pajistele Vâlcanu
8 Lelesci Frățesci-Birnici, Frățesci- Moșneni, Lelesci*, Suseni Vâlcanu
9 Rugii Rugii*